
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2226 / 2022

Prot. corr. M3 - 11/2/2 - 46/21 (1016) 22

OGGETTO:  Affidamento  fornitura  quotidiani  e  pubblicazioni  periodiche  per  per  le  Biblioteche  del 
Comune di Trieste per l'anno 2022 a Il chiosco di piazza Venezia per l'emeroteca Tomizza, all'edicola  
Thelma & Louise s.n.c. per la biblioteca Mattioni e a Il Giornalaio per la biblioteca Quarantotti Gambini.  
-  Ampliamento impegno di spesa Euro 6.300,00.
CIG ZD033EFB80 per edicola Il Chiosco
CIG Z9D33EFC76 per edicola Il Giornalaio
CIG Z0633EFCF1 per edicola Thelma & Louise s.n.c.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che i musei e le biblioteche del Comune di Trieste esplicano la loro attività culturale nell'ambito delle 
competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  n.  23/2015  -  “Norme  regionali  in  materia  di  beni  
culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 e DGR n. 90/2017 dd. 20.01.2017);

visti
• il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 
2022–2024, approvati con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, eseguibile ai sensi di 
legge;
• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 ed il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3138/2021 dd. 14.12.2021 con cui veniva autorizzata, per l'anno 2022, la 
spesa complessiva di Euro 34.800,00 per l'acquisto di quotidiani e di alcune pubblicazioni periodiche per 
le  biblioteche  del  Comune  di  Trieste,  affidando  la  fornitura  diretta  di  quotidiani  e  pubblicazioni 
periodiche ai seguenti operatori economici:
- Il chiosco di piazza Venezia di Antonini Tommaso piazza Venezia 6, per l'emeroteca Tomizza, per Euro 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2226 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 4

19.200,00,
- Thelma & Louise s.n.c. di via Curiel 5, per la biblioteca Mattioni, per Euro 8.160,00,
- Edicola Il Giornalaio di Campo S.Giacomo 6, per la biblioteca Quarantotti Gambini, per Euro 7.440,00;

dato atto che
- nella determinazione dirigenziale n. 3138/2021 dd.  14.12.2021, sopra richiamata, è stata prevista una 
spesa iniziale di 34.800,00, calcolata sulla base delle esigenze degli anni passati, riservando la possibilità di  
aumentare  l’impegno  di  spesa  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  qualora  la  situazione 
epidemiologica legata alla diffusione del Covid-19 fosse migliorata e si fosse verificato un aumento del 
fabbisogno nel corso dell’anno 2022;
-  nel  corso del  2022 è stato di  fatto registrato un miglioramento della  situazione epidemiologica e 
pertanto  non è  stato  necessario  procedere  a  periodi  di  chiusura  al  pubblico degli  istituti  culturali, 
comprese biblioteche ed emeroteche e di conseguenza si è verificato un aumento del fabbisogno nel 
corso dell’anno 2022;
- all’aumento del fabbisogno si è aggiunta l’inflazione in forte crescita dell'ultimo periodo che ha fatto 
registrare un aumento dei prezzi rispetto al costo stimato nella determinazione dirigenziale n. 3138/2021 
dd. 14.12.2021, suddetta;

precisato che
-  le  cause  dell’aumento  dei  prezzi  sarebbero  imputabili  alla  difficoltà  di  reperimento  della  carta  e 
all’aumento dei costi per la sua produzione,
- la crisi era già in atto nel 2020-2021 poiché la pandemia ha reso complessi i rapporti commerciali, la 
lavorazione e il trasporto delle materie prime, e a questo si è aggiunto l’aumento dei costi dell’energia, 
dovuto alla guerra in Ucraina, che sta mettendo in forte difficoltà il settore;

appurata
pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’ampliamento  della  fornitura  di  quotidiani  e  pubblicazioni 
periodiche al fine di consentire il corretto espletamento delle attività istituzionali delle emeroteche per 
tutto l’anno 2022 garantito dalla continuità della fornitura, per un importo complessivo di Euro 6.300,00, 
così suddiviso:
- Euro 5.000,00 a Il chiosco di piazza Venezia 6 (P.IVA 01329820326) per l'emeroteca Tomizza;
- Euro 500,00 a Edicola Thelma & Louise s.n.c. di via Curiel 5 (P.IVA 01241200326), per la Biblioteca 
Mattioni;
- Euro 800,00 a Il Giornalaio di Campo S.Giacomo 6 (P.IVA 01003510326), per la Biblioteca Quarantotti 
Gambini;

richiamato
l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, che disciplina le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in 
corso di  validità,  ed in  particolare  il  comma 1,  lett  a)  che  prevede la  possibilità  di  procedere alle 
modifiche  a prescindere dal loro valore monetario, purché siano state previste nei documenti di gara 
iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, e a condizione che esse non apportino modifiche che 
avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del contratto;

precisato
che l’ampliamento oggetto del presente atto
- è stato previsto dalla determinazione dirigenziale n. 3138/2021 dd. 14.12.2021, sopra richiamata,
-  non altera  la natura generale del contratto, come previsto all'articolo 106,  comma 1, lett a), del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2226 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 4

dato atto che:
− ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 6.300,00;
− ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
− il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2022 – Euro 6.300,00;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso
il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamato
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamate, infine,
-  la determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario” dell'allora Servizio Musei e Biblioteche – 
Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  (ora  Servizio  Musei  e  Biblioteche  -  Dipartimento  Scuola, 
Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura e Sport),  a decorrere dal  01.08.2017 fino al  termine del 
mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al mandato stesso, 
con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2244/2022  dd.  28.06.2022  con  la  quale  sono  stati  prorogati  gli 
incarichi  di  Responsabile  sulle  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  Scuola  ed  Educazione,  tra  cui 
l'incarico conferito alla sottoscritta per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario”, a decorrere 
dal 19.06.2022 e fino al 31.10.2022;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro  6.300,00 per l'ampliamento dell'impegno di 
spesa 20220026613 al cap. 547805, per l'acquisto di quotidiani e pubblicazioni periodiche al fine 
di garantire la continuità di un servizio proprio delle emeroteche delle Biblioteche del Comune di 
Trieste,  per l'anno 2022;

2. di  affidare diretto in ampliamento della fornitura di quotidiani e pubblicazioni periodiche 
per un importo complessivo di Euro 6.300,00, ai seguenti operatori economici:
- Il chiosco di piazza Venezia 6 (P.IVA 01329820326) per l'emeroteca Tomizza per Euro 5.000,00, 
- Edicola Thelma & Louise s.n.c. di via Curiel 5 (P.IVA 01241200326), per la Biblioteca Mattioni 
per  Euro 500,00,
-  Il  Giornalaio  di  Campo  S.Giacomo  6  (P.IVA  01003510326),  per  la  Biblioteca  Quarantotti 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2226 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 4

Gambini per Euro 800,00;

3. di dare atto che:
− ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
− ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022 per Euro 6.300,00;
− il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
 anno 2022 - Euro 6.300,00;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026613 0 Affidamento fornitura quotidiani 
e pubblicazioni periodiche per il 
Servizio Musei e Biblioteche per 

00547805 6.300,00 + 2022:6.300,00

         

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2226 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 2226 del 31/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/08/2022 17:11:10


